A orthodoxæ fidei addictas. Ac primum quidem sanctum Meletium Antiochiæ episcopum exsilio multavit, multosque cum illo alios, ut dictum est, episcopos et clericos. Cæteros autem omnes qui nolere cum hæreticis communicare, ecclesiis expulit, pœnisque ac cruciatibus affixit. Similiter Alexandriae et per Ægyptum, non vulgaris excitata est persecutio. Mandatum enim præfectorum, Eudoxii studio ex nutu imperatoris, dabatur a præfecto Alexandrino, qui statim Ecclesiam conturbavit. Sanctus autem Athanasius, brutum multitudinis impetum prospiciens et metuens, ne si qua nefaria patrentur culpa in se transferretur, totos se quatuor menses occultavit in paterno sepulcro. Nam cum illo tempore præfecturam in Ægypto gereret Tatianus, B multi non modo diversis plagis afflicti sunt, sed etiam martyrio affecti, multa illo contra Ecclesiam moliente. Quem Tatianum ultio divina pœnis affixit. Nam una dignitate et divitiis privatus, stipem cogebat ac cæcus ignominiose mortuus est, per omnem urbem fulgine conspersis ejus statuis ad risum et ludibrium omnium intuentium. Nec minus et Eudoxius Constantinopolitanus contra pie sentientes ausus est. Tantis igitur malis ubique grassantibus, terræmotus ubique terrarum superveniens, multas læsit urbes, Creta centum urbes dejecit. Mare autem suos mutavit limites. Quædam enim loca usque adeo inundavit, ut quæ trita olim et consita fuerant, jam navigarentur: ab aliis contra locis ita recessit, ut in sicco essent quæ olim navigabantur. C Quod contigit duobus imperatoribus Valentiniano et Valente primum consulibus. His porro gestis, nequaquam cessavit persecutio adversum Christianos. Quoniam autem propter absentiam sancti Athanasii, totus Alexandrinus populus tumultuabatur præ illius desiderio, minatus etiam, se non modo navalia et naves, frumento comportando deputatas, imo etiam omnia publice asservata incensuros, nisi sibi Athanasius restitueretur. Quo cognito imperator Valens, litteris significavit ut absque timore Athanasius ecclesiam occuparet. Et hæc causa fuit ut intermissio quædam fletet persecutionis adversus Ecclesiam concitaret, nisi quod per totum orbem intestinum contra Christianos D vigeat bellum. Imperator itaque Valens Constantinopoli Antiochiam profectus est, cumque Nicomediam pervenisset, ibi substitit, ob causam ejusmodi. Eudoxius ille Arianorum episcopus, acer Christi fidelium persecutor, statim ab egressu imperatoris obiit, Valentiniano et Valente tertium consulibus cum novemdecim annos orthodoxos persecutus fuisset. Quapropter in ejus locum Ariani Demophilum constituunt. At qui consubstantialitatem tue-

(α) Palat., τοῖς Ἀρειανοῖς.

(β) Palat., προστάγματα.

(γ) Palat., ἀπέκρυψεν. Editti, ἀνέκρυψεν.

(δ) Sic Palat. Editti, τούτω.

(ε) Sic Palat. Editti vero, ἀσβόλην.

(ς) Palat., ἐπεχειρεῖ βλασφημῶν. Infra idem, πῶλός τε. Editti, πολλά τε.

(γ) Palat., καὶ ἡ θάλασσα τοὺς ἰδίους ὄρους.

(η) Ἀλεξανδρείας deest in Palat. Mox pro σκάλας, an σκάφας?

(ι) Palat., ἀλλ' ἤδη καὶ αὐτὰ τὰ τῶν σίτων ἔχοντα ὄρεα (id est, horrea) πυρὶ καταναλ.

(ι) Palat., ἐκράτησε.

bantur, rati se temporis opportunitatem nactos esse, fidei suscepiunt episcopum constituunt Evagrium quemdam : quem ordinat beatus ille Eustathius, qui cum olim Antiochenus episcopus fuisset, revocatus fuerat ab exsilio per Jovianum, tumque aderat Constantinopoli, illudque egit, animo confirmandæ fidei consubstantialitatis, et ibi clam ille versabatur. Hæc cum didicisset imperator, jussit per militarem manum comprehensos ordinantem et ordinatum, alium alio in loco exsulare. Eustathius in urbem Thraciæ Byzam relegatus est, Evagrius vero alium in locum abductus est. His ita gestis Valens venit Antiochiam, ac omnes qui consubstantialitatem sentirent, nec Ariani esse vellent dire vexavit, quos non modo Alexandria, sed omnibus etiam orientali- bus urbibus expulit : nec his contentus variis etiam addidit suppliciis : multoque plures quam ante vario mortis genere interficiebat : quorum multos in Orontem præcipitavit. Illa autem spiri- tuali sub Valente tempestate, sanctus Athanasius post tanta ab illo pro ria religione suscepta certamina, quorum, ut supra dixi, quam plurima prætermisi, insignioraque tantum recensui, cum sex et quadraginta annos in episcopatu consummasset, cum multa successori sibi episcopo Petro mandasset quo pacto hæresibus obsistendum foret, vitam obiit, Gratiano secundum et Probo consulibus : cælestibusque coronis ac æterno gaudio donatus est, cujus nos etiam participes fore contingat, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

σημηνάμενος (b), ἔξ καὶ τεσσαράκοντα ἔτη διαρκέσας ἐπὶ τῆς ἱερουσάλιμης, πολλὰ προσειπὼν Πέτρῳ τῷ μετ' αὐτὸν ἐπισκόπῳ, ὅτι πρὸς τῶν αἱρέσεων ὑποστήσεται, τὸν βίον ὑπεξέρχεται ἐν ὑπατείᾳ Γρατιανοῦ (c) τὸ δεύτερον καὶ Πρόβου, τῶν οὐρανίων ἀξιοθεῖς στεφάνων καὶ τῆς αἰωνίου χαρᾶς, ἧς γένοιτο καὶ ἡμᾶς μετασχεῖν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

(a) Palat., τοιάνδε. Infra idem, εἰς τὸν Χριστὸν εὐσεβοῦντων.

(b) Palat., τοὺς μεγάλους ἐπίσημοι.

(c) Sic Palat. Editi vero, ἐν ὑπατείᾳ Θεραϊανοῦ. Hic desinunt in edit. Commel. varix lectiones Felckmanni viri studiosi et de Athanasio bene meriti, qui suum ita claudit opus : « Et hæc sunt, le-

τοιαύτην (a). Εὐδόξιος οὗτος ὁ τῆς Ἀρειανῆς αἱρέσεως ἐπίσκοπος, ὁ τῶν εἰς Χριστὸν πιστευόντων θερμὸς διώκτης, εὐθύς μετὰ τὴν τοῦ βασιλέως ἔξοδον τελευτᾷ ἐν ὑπατείᾳ Οὐαλεντινιανοῦ καὶ Οὐάλεντος τὸ τρίτον, δέκα καὶ ἑννέα ἔτη κατὰ τῶν ὀρθοδόξων διωγμῶν ποιήσας. Διὸ οἱ μὲν Ἀρειανοὶ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ καθιστῶσι Δημόφιλον. Καιροῦ δὲ νομίσαντες δεδράχθαι οἱ τοῦ ὁμοουσίου, τῆς ἑαυτῶν πίστεως ἐπίσκοπον Εὐάγριόν τινα προσέβαλλοντο· χειροτονεῖ δὲ τοῦτον ὁ μακάριος Εὐστάθιος ὁ πάλαι ποτὲ Ἀντιοχείας ἐπίσκοπος γεγωνὸς, ὃς ἀνακέκλητο μὲν ὑπὸ Ἰοβιανοῦ τῆς ἔξορίας, τότε δὲ παρῆν εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν, σκοπῶ τοῦ στηρίζαι τοὺς τῆς ὁμοουσίου πίστεως, καὶ κατὰ ταύτην λανθάνων διήγε. Ταῦτα μαθὼν ὁ βασιλεὺς ἐκέλευσε, διὰ στρατιωτικῆς χειρὸς συλληφθέντας τὸν τε χειροτονήσαντα καὶ τὸν χειροτονηθέντα, ἄλλον ἀλλαγῶ περιορίζεσθαι. Εὐστάθιος μὲν οὖν ὁ ὄσιος ἐν Βίβη πόλει τῆς Θράκης περιωρίζετο· Εὐάγριος δὲ εἰς ἄλλον τόπον ἀπήχθη. Τοῦτων οὕτως καταπραχθέντων, Οὐάλης ἐπὶ Ἀντιόχειαν παρὰγίνεται· ἐπόρθησεν εὐθύς τοὺς τὸ ὁμοούσιον φρονοῦντας, καὶ μὴ θέλοντας Ἀρειανίζειν· ἐξήλαυνέ τε οὐ μόνον ἐκ τῆς Ἀντιοχείας, ἀλλὰ καὶ ἐκ πασῶν σχεδὸν τῶν ἀνατολικῶν πόλεων. Καὶ οὐκ ἤρκειτο τοῦτοις, ἀλλὰ γὰρ καὶ διαφόροις κολαστηρίοις ὑπέβαλλεν. Ἀπώλλυν δὲ πολλῶ πλείους τῶν προτέρων, διαφόροις μὲν θανάτοις παραδίδους, ἐξαιρέτως δὲ τῷ ποταμῷ Ὀρόντῃ. Κατὰ δὲ τὸν χειμῶνα τοῦτον τὸν νοσητὸν ἐπὶ Οὐάλεντος ὁ ἅγιος Ἀθανάσιος, μετὰ πολλοὺς ἐκείνους τοὺς ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ἀγῶνας, ὧν, ὡς εἶπον, τοὺς πλείονας παρέλειψα, τοὺς ἐπισημότερους αὐτοῦ ἐπι-

ctor benevole, quæ hoc tempore dare festinatis operis potuimus. In quibus si quæ forte sunt, quæ parum ad gustum, ut nobis ignoscas etiam atque etiam oramus. Quod si quando occasio fuerit hæc recognoscendi, meditatoria et plura (spero) dabimus. Tu nunc hæc æqui bonique consule, ac frue. Vale simul etiam atque salve.»

ATHANASIUS APOSTOLICUS

INTER PATRIARCHAS VICESIMUS,

Sive Vita Athanasii ex Arabico versa, interprete viro clarissimo D. Renaudotio.

Cum obiisset piæ memoriæ Pater Alexander, vidua est paucis admodum diebus Ecclesia; congregata enim plebe consilium inierunt elegeruntque Patrem Athanasium et in solio evangelico collocaverunt. Scripsit ille tractatus eximios et orationes multas, vocatusque est in patriarchatu suo apostolicus ob

rerum gestarum excellentior, propter quæ apostolicæ erant similes.

Ejus tempore habitæ est synodus in Galatia, cui interfuit Basilius Magnus auctor Liturgiæ, tempore Juliani imperatoris apostatæ. Julianus Patricius huic synodo præsidebat. Porro cum Julianus imperator occisus fuisset manu inclyti martyris Mercurii, successor ejus in imperio Jovianus Patricius fuit, sub quo Ecclesia quietem obtinuit. Athanasius quidem patriarcha calamitates multas sustinuit, et in exilium ejectus est, maligni laqueis circumventus, adeo ut a sede sua abesse coactus fuerit, malorum quæ perpessus erat multitudine. Itaque in Sahid, seu superiorem Ægyptum profectus, mansit illic per annos multos, simulans se esse operarium, seque mercenarium efficiens, neque manifestans se esse patriarcham. Imperatores infideles, Valens scilicet et . . . per annos undecim imperium obtinuerunt. Quando autem Deo visum est ut sedi suæ restitueretur, secundum orationes ejus sanctas et acceptas, perdidit imperatores illos morte funesta, ob illa quæ contra orthodoxam fidem perpetraverant. Dominus autem imperatorem constituit fidelem nomine Theodosium, cujus tempore recreata Ecclesia, tranquillitatem, securitatem et pacem obtinuit. Ita rediit Athanasius ad sedem suam, maxima totius Ægypti lætitia; quod Deus dignatus esset concedere illis reditum pastoris sui. Hic pastor bonus spiritualis obtinuit sedem D. Marci evangelistæ annis quadraginta septem, mortuusque est septima mensis Baschnes. Is autem Ecclesiam defendens victor fuit adversariorum veritatis, oppugnantium fidem orthodoxam, indutus gloriam a Christo Domino, magnum plebi suæ desiderium sui reliquit, cum privata est pastore tali apostolico.

Quæ de vita ejus habemus hæc fere sunt. Ter coactus est sedem suam deserere oppressus persecutionibus, et tunc illam hæretici obtinuerunt. Ultima ejus absentia undecim annorum fuit. Scripsit interea ab exilio, ad virgines quæ erant Alexandriæ, dicens inter alia: Sponsus vester est Christus invisibilis et immortalis; quandiu autem perseveraveritis in ejus charitate, nunquam eritis viduæ. Dicebat etiam: Scitote me fuisse secretarium patris mei Alexandri, ipse nunquam sive in cella sua sive alibi legebat Evangelium, sedens, sed stans, Deusque singularem illi in legendis Scripturis gratiam concesserat. Quadam nocte cum stans oraret, et Evangelii lectioni incumberet, venerunt ad eum moniales, petitaque orandi licentia, accesserunt, et eum venerantes dixerunt ei: Sunt apud nos virgines quæ sex diebus jejnant, nihil quidquam interea manibus operantes, unde supersit aliquid quod in solitariorum cibos impendi queat. Rogamus ergo te, Pater, præcipias illis ut libent, et ut jejuniæ suo, modum adhibeant. Tum ille: Scitote, sorores meæ, me nunquam biduo jejnasse, neque in die jejunium solvisse, neque

manducasse nisi ex præscripta mensura, neque me ipsum labore afflixisse aut corpus vehementius vexasse, quia optimum est ut jejunium cum moderatione fiat, quod etiam in potu et somno similiter observari debet. Cum enim quisque comederit quantum opus est, firmiter in oratione perseverat, ita etiam cum cibo, potu et somno utitur moderate. Dicite illis itaque ut jejunium solvant, cum moderatione cibum capientes, et omnia quantum in se est recte agant.

Atque ne sermonem diutius protrahamus, hæc epistola primum scribit Athanasius de sancto Alexandro patre spirituali suo, cujus oratio mellis instar suavis erat omnibus qui illum audiebant, multiplicabatque gratiam Christo Domino.

Dicitur autem Arius aliquando ad Alexandrum venisse, petentique ut admitteretur, jussisse responderi in hunc modum: Præcepit mihi pater meus ut te non susciperem, neque ad me intrares, aut tecum ego sermonem miscerem. Ille quippe pater meus, martyr Christi Domini, vidit illum per somnium, vestemque ejus a te laceratam, præcepitque mihi ut te non susciperem. An ignoras linguam tuam ipsam esse quæ te ab illo alienum fecit per illa quæ de ipso dixisti? Roga ergo Christum Dominum salvatorem, et confitere peccatum tuum, cumque te ille susceperit, præcipiet quoque mihi ut te suscipiam, sicut Petro patri meo ut te non susciperet præcepit, quamvis ab ipso Christo Domino præceptum fuerit, ut ne quisquam credentium in eum aditu ecclesiæ prohiberetur: sed quando quis peccatum aliquod commisit, separamus eum a communione, ut respiscat et poenitentiam agat: postquam vero illum suscepit Christus, nos quoque illum suscipimus. Cum hæc Arius audivisset, iratus magnopere, abiit et collegit magnam hominum multitudinem, proposuitque sententias blasphemias et impios sermones protulit linguæ abscissione dignos; asserbat enim Filium Dei creatum esse. Hæbitum est itaque illius causa concilium Nicææ, ad quod convenerunt antisites quatuor sedium, nempe patriarchæ Romæ, Alexandriæ, Ephesi et Antiochiæ. Consedit pariter cum illis Constantinus imperator fidelis, cumque absolvisset quæcunque pertinebant ad stabilendam fidem orthodoxam, jejuniique et Paschæ disciplinam, dixit illis imperator: Rogo vos ut constituatis urbem Constantinopolin, patriarchalem, quia est civitas imperatoris, et simili Hierosolymam honore afficiatis, quia civitas est imperatoris veri cælestis: illi, observata ejus modestia, hoc fecerunt, et Arium impium deposuerunt: cujus anathemati Constantinus imperator propria manu subscripsit: de eo dicens, quod perdidisset illos quos Christus sanguine suo sancto redemerat. Fugit autem Arius in Africam, neque requiem ullam consecutus est tempore Constantini imperatoris et Alexandri patriarchæ. Is porro Alexander Athanasium optime educaverat; erat nempe filius mulieris pri-

mariae et divitis, sed idolorum cultui addictae, apud quam pupillus relictus fuerat. Cum vero ad justam aetatem pervenisset, volebat illa ut ille uxorem duceret, ille renuebat: itaque dolis eum aggressa, submitit meretricem cum qua rem haberet, ac ita facilius [matrimonio animum adjungeret. Ille nihil tale commisit, Deo illum conservante ad res maximas. Immisit ergo mulier puellas formae eximiae quae ornatae et unguentatae, ad eum dormientem accederent, et ibi pernoctantes prope ipsum, se illi objicerent. At ille expergefactus illas verberatas a se ejecit. Haec omnia mulier designabat quo illum ad connubium contrahendum compelleret, bonisque et divitiis paternis illi pleno jure cederet, sed nihil perfecit. Accersivit ergo mulier magum quemdam Alexandrinum ex illorum sapientum numero qui Sabaeorum philosophiam profitebantur, atque illi quid sibi negotii cum filio intercederet exposuit. Voca me, inquit ille, hodie, ut cum eo panem manducem. Illa gaudens apparato magifico convivio illum invitavit, simulque comederunt et biberunt. Postridie philosophus ad eam veniens: Ne, inquit, frustra labores, neque enim poteris filio tuo prevalere, quandoquidem Galilaeus factus est, et Galilaeorum sententiam amplexus, futurumque est ut vir maximus evadat. Quinam, inquit mulier, sunt isti Galilaei? Tum ille: Sodales, inquit, Ecclesiae qui templa destruxerunt et idola everterunt. His auditis illa apud se dixit, Si ego illi molestiam exhibeo, abibit a me et sola manebo: mox surrexit, et assumpto secum Athanasio venit ad Alexandrum cui totam Athanasii filii sui historiam et vitam narravit, simulque cum eo baptizata est. Aliquo tempore interfecto defuncta cum esset, mansit ille apud Alexandrum, qui eum tanquam filium habens, instituit in omni doctrinarum genere, Evangelia memoriter didicit, librosque divinos legit: cumque aetatem proveciorem attigisset, Alexander ordinavit illum diaconum, et secretarium suum constituit, factusque est tanquam interpres Patris illius, sermonisque ejus administer quandocunque loqui vellet.

Cum vero mortuus esset Constantinus imperator fidelis in senectute bona, successit illi Constantius ejus filius, qui in recta fide non perseveravit, timore et vitioso hominum pudore victus. Eam occasionem nactus Arius ad imperatorem se applicuit, ejusque sibi amorem concilians, cor ejus corripuit, et ad sententiam suam inclinavit: adeoque illum decepit, ut Alexandrum Constantinopolin Alexandria venire juberet. Nesciebat imperator quanta esset Alexandri dignitas, quam ob causam Arium anathemati subjecisset et ab Ecclesia expulisset. Erat Alexander licet annis et senio gravis, sensibus tamen integris: Athanasius erat ejus interpres, et scriba, et ejus nomine verba faciebat per virtutem Spiritus sancti, quia fidei orthodoxae summam scientiam habebat. Consedit Alexander coram imperatore; adfuitque Arius, qui multa secundum suam sententiam imprudenter locutus est. Athanasius

A contra eum disputavit refellens oratione sua quaecunque ab illo dicta fuerant: unde turbatus Arius est, solutusque consessus, et mox Alius, inquit, nobis consessus dabitur. Cum porro intelligeret Arius vires se adversum Athanasium habere nullas, data pecunia illis qui januae regiae praepositi erant, pepigit cum eis ut in proxima collatione prohiberent ingressu Athanasium. Postridie imperator cum eos adesse jussisset, intrassetque Alexander, janitores Athanasium ingredi non passi sunt. Imperatore considente, et praesente Alexandro, Arius multis sermonibus disputare coepit. Alexander ad dextram et sinistram oculos convertens, nec videns Athanasium secretarium suum, obtulit. Tum imperator: Cur, inquit, non loqueris? Respondit Alexander: B Quomodo loquerer absque lingua? Intellexit imperator significare Athanasium, quem statim venire jussit. Illum ut vidit Arius ingressum, protinus egressus consistere non ausus est. Tunc Alexander imperatori dixit: Scias velim, o princeps, Arii istius depositionem factam fuisse in concilio. Neque ego illum deposui solus: sed parens tuus pie memoriae imperator, et omnes qui concilio intervenerunt, deposuerunt eum. Ipse etiam imperator sententiam anathematis in Arium pronuntiatam sua manu subscripsit; cumque oculis observaveris scripturam patris tui, ejus manum agnosces. Ita autem dico: an quem deposuit Constantinus imperator, et totum concillum, ego absolvam? Hoc si faxim, schisma inducerem: nam pater tuus vere scripsit contra eum sententiam anathematis, et C ejus depositionem manus suae subscriptione firmavit in concilio Nicæno. Haec cum audisset imperator, simulque fratrem metuens, noluit irritum facere mandatum patris sui imperatoris. Hujus enim rei gratia frater ejus legationem ad eum miserat, ad eum dimovendum.

Itaque Alexandrum dimissum ad sedem suam redire permisit: mansitque Arius excommunicatus et anathemate ligatus, quamvis antea existimasset se et auctoritate principis, et pecuniarum erga ejus domesticos largitione superiorem futurum. Mortuus est deinde Pater Alexander et quietem accepit cum patribus suis, postquam sacerdotibus et plebi moriens praecipisset, ut Athanasium in sede patriarchali se defuncto collocarent. Illi magnam inde laetitiam perceperunt ob propensam omnium erga illum voluntatem. Postquam vero sedit in sede apostolica, ejecit sequaces Arii ab Ecclesia, productaque anathematis sententia quam Constantinus imperator et qui sancto concilio interfuerant subscriptionibus suis firmaverant, legit eam in ecclesia coram frequente populo. Haec Arius cum audisset valde iratus et furore incensus, venit ad imperatorem et dixit ei: Si Alexander patriarcha Constantinopolitanus me suscepit jussu tuo, causam obtinui. Accersito ad se imperator dixit: Iste Alexandrinus patriarcha recusavit Arium suscipere, et mandata mea insuper habuit, scis autem quod te

constituerimus patriarcham et in sede Constantinopolitana collocaverimus. Oportet igitur te alterius exemplo nobis non contradicere, vir enim mitis es: atque adeo ut Arium tecum assumas eumque suscipias, rogamus. Tum patriarcha dixit ei, quod Ecclesia Arium non susciperet, sed neque oportere quemquam ab illa suscipi, nisi qui ejusdem cum Ecclesia fidei foret; hunc vero qui Trinitatem creatam esse constituat, jure merito ab Ecclesia reiectum. Dixit illi imperator, Non ita est, sed Trinitatem confitetur. Tum patriarcha, Det, inquit, mihi professionem fidei sua manu subsignatam, ut qualis illa sit certo sciam. Accessiri jubet Arium imperator, et hoc divinitus fiebat; ille autem professionem fidei manu sua subsignavit, licet in animo contraria sentiens. Mox patriarcha peliit ut juraret, nullum sibi in animo dubium circa fidem superesse; quod Arius juravit. Tum imperator ad patriarcham: Quid, inquit, jam suspicionis adversus illum habere potes? Respondit ille: Nempe quod Pater Athanasius patriarcha Alexandrinus, renovavit Alexandriae sententiam anathematis adversus Arium firmatam subscriptionibus tum patris tui piæ memoriæ Constantini imperatoris, tum Nicæni concilii Patrum, et legi iterum fecit, ejusque sectatores ab Ecclesia ejecit. Quod si nihil mali acciderit Ario isti ab hac die usque ad proximam diem Dominicam, ego illum suscipiam, et ad communionem cum sacerdotibus admittam. Exiit Arius expectans diem Dominicam: quæ cum advenisset, ingressus est in ecclesiam indutus veste splendida, unguentisque delibutus, seditque ad portam sanctuarii sacerdotum ordine. Patriarcha autem et qui ei consentiebant, totam hebdomadam perseveraverant jejunantes, et orantes coram Christo Domino, postulantes ut non imputaretur illis peccatum Arii, quia imperator juraverat ei quod si Dominica die ante horam octavam non susciperet Arium, Ecclesia magnam penitentiæ summam mulctæ nomine pendere cogeretur. Cum igitur convenissent sacerdotes et plebs eo die in ecclesiam, adessetque Arius, patriarcha valde mœstus, liturgiæ celebrationem inchoavit: et jam lector cœperat legere, cum Ario intestina commota sunt, adeo ut foras in angulum ad exonerandam alvum secesserit: atque ibi viscera omnia sua ejecerit. Cum igitur ille ex conspectu se subtraxisset, quasi verunt eum nec invenerunt, tandemque postquam diligenter quæsierunt repererunt eum sedentem, frigidum, artibus solutis, ventre projecto, siccum, et omnia viscera ejus effusa coram eo. Significaverunt hæc statim patriarchæ, qui stupens et silens gratias egit Domino Jesu Christo, et laudavit eum qui Arium judicasset, eumque subitaneum exitum perdidisset, propter perjurium ejus et fidem perniciosam. Imperatori quoque et universæ multitudini manifesta apparuit veritas eorum quæ Petrus martyr patriarcha Alexandrinus prædixerat. Itaque Alexander Constantinopolitanus patriarcha liturgiam eo die

A absolvit cum lætitia, laudibus et hymnis, misitque ad Athanasium patriarcham Alexandrinum qui hæc suo nomine nuntiarent: Nos glorificamus Deum tibi-que, frater, notum facimus, Arium morte stupenda extinctum esse: hæresin ejus excisam, sectatores dispersos. Imperatori hæc omnino displicuerunt, propter amicos Arii.... Georgium et illorum sequaces, qui ecclesiam Alexandrinam invaserant. Si quidem Georgio dedit imperator equites ex copiis suis quingentos, quos misit cum illo ut eum patriarcham Alexandriae constituerent. Scripsit etiam litteras in omnes provincias, doctrinam Arii in illis publicans, nempe quod Deus creatura esset. Eum tamen nullus suscepit in terra Ægypti: sed communionem accipiebant a sacerdotibus quos Athanasius ordinaverat. Is porro Georgius ingressus est in ecclesiam Alexandriae per dolum, aut ut alii dicunt introductus per milites qui cum illo venerant, a quibus occisi sunt ex Christiana plebe plurimi qui cum Athanasio sentiebant, ita ut sanguis inundaret ecclesiam, et ad genua pertingeret. Vasa etiam sacra prædati sunt, et virginibus quæ erant in ecclesia vitium obtulerunt. Athanasius latebat interea, et per longum tempus Christiani in speluncis desertis et latibulis per universas usque ad Thebaidem Ægypti provincias sacra mysteria percipiebant. Ariani vero, favente imperatore cui adhærebant, ubique prius obtinuerunt

B Serapion tunc erat episcopus Tmæos. Is ad Athanasium et universum populum litteras scripsit, monens ut ab Arianis caverent. Elapsis annis sex Athanasius prodiens in publicum, adiit imperatorem, judicans ab illo se morti addicendum, atque adeo martyrii coronam percepturum.

C Jussit imperator ut naviculæ imponeretur, absque pane aut aqua, nautis aut gubernatore, sed ipse solus in eam injiceretur et in mare deduceretur; quod factum est. Fluctus vero, Deo custodiente illum et gubernante, deduxerunt eum, ita ut Alexandriam tertio ipso die pervenerit. Clerus et plebs ad eum profecti occurrerunt ipsi cum gaudio, et honorifice exceperunt, usque dum in ecclesiam ingressus est, ex qua Georgium ejecit et eos qui perversam ejus fidem sequebantur. Eo die Athanasius festum Deo celebravit, omnisque populus per totam Ægyptum in summa lætitia fuit. Post annos septem venit in Ægyptum vir quidam Gregorius nomine cum duobus militum millibus, qui ecclesiam spoliavit et Athanasium comprehendit, quem imperator tradidit impio cuidam viro nomine Salis, idolorum cultori. Illum etiam occidere designavit ut et Liberium Romanum patriarcham, et Dionysium Antiochenum qui patres erant orthodoxæ fidei, sed illos Deus ex manibus ejus liberavit, salvosque præstitit: venit Athanasius cum Liberio Romano, et apud eum mansit, donec mortuus est Constantius, et successit illi filius ejus Constans. Is orthodoxus cum esset, statim atque thronum obtinuit, imperavit ut Athanasius in sedem suam restitueretur.

Erat eo tempore Hierosolymorum patriarcha Cyrilus, per quem miracula magna edita sunt : inter alia apparuit columna ignea super sepulcrum Christi Domini Salvatoris nostri, quam ethnici omnes, et quicumque tunc in urbe aut vicinis locis erant observaverunt : durabatque ab hora tertia usque ad nonam : porro ad eam videndam ingens undique concursus hominum fiebat. Scripsit itaque Cyrillus ad Constantinum imperatorem litteras, quibus de hoc miraculo significabat. Imperator Athanasium diligebat, qui postea quam sedi suæ restitutus esset, viginti quinque annos in pace et tranquillitate vixit, cum antea annos duos et viginti ex quo eam obtinuerat in exsilio, certaminibus et persecutionibus transeisset. Mortuus cum esset Constans, imperium ejus loco suscepit Julianus apostata ethnicae religioni et idolorum cultui addictus : filius sororis Constantini Magni. Is Julianus statim gentilium templa aperiri jussit. Antiochiæ permansit, neque enim dignus erat qui domum magni Constantini habitaret. Venit aliquando in templum idolorum, et acceptum gallum gallinaeum tradidit idolorum sacerdoti ; quem cum diabolo obtulisset, accepit cor victimæ et comedit.

Erat Juliano nepos ex sorore, Julianus quoque appellatus, impius avunculi sui exemplo. Is sacerdotem Theodorum comprehendens occidit, quod cum fecisset, avunculo significavit, qui contra eum magnopere indignatus : Noluisset, inquit, ut illum occidisses, siquidem Christiani gloriari solent cum occiduntur, dicentes se fieri martyres. Verum ego ita apud me constitui, ut cum rediero, ex Persica expeditione, accipiantur pro quocunque Christiano tres uncia naphthæ, volens scilicet infundi super Christianos donec idola ejus adorarent, existimans eos naphtham ardentem sustinere non posse.

Erat tunc Ecclesia dives, quatuor columnis suffulta, nempe Athanasio patriarcha, Antonio et Pachomio monachis Ægyptiis et Basilio episcopo Cæsareæ in Cappadocia. Is et Liberius patriarcha Romanus, amici fuerunt Juliani imperatoris, in eadem cum illo schola instituti. Cum audiissent vero pravas opiniones quas profitebatur, assumptis episcopis ad eum profecti sunt. Qui contempletus aliquandiu vestitum eorum et barbam, dixit eis : Quid queritis? Querimus, inquit, pastorem bonum qui nos pascat. Tum ille ad Basilium : Ubi, inquit, reliquisti fabri filium, dum huc ad me venisti? Reliqui illum, inquit Basilius, occupatum in compingendo tibi ferro, ut te in illud collocaret. Ad quæ imperator : Nisi, inquit, amicus meus esses, et esset in me voluntatis erga te propensio, hoc momento caput tibi præcidi juberem. Tunc Basilius : Annon, inquit, doctrinæ quondam amore flagrabas, cur igitur sapientiam deservisti? Respondit imperator : Legi, inquit, quæ ad eam pertinent, memoriæ commendavi et abjeci. Verum, inquit Basilius, neque eam

A legendo bene didicisti aut memoriæ mandasti ; si enim eam cognovisses, aut animo complexus esses, nunquam abjecisses. Imperator dixit : Oportet ut vos detineri in vinculis jubeam, donec ab expeditione Persica rediero, et exspectabitis quodcumque deinceps futurum. Dixit et Basilius : Si proficiscaris, et rediveris, Deus in me locutus non est. Tandem Julianus : Quid, inquit, faciam adversus Galilæum istum mendacem, qui dixit : Destruam templum quod Judæi ædificaverunt? ædificabo scilicet illud regia magnificentia, atque ita unicuique manifesta erit falsitas ejus : dixit enim non amplius ædificandum fore. Postea conjecit in carcerem Basilium et duos qui cum eo venerant, et in Persarum regionem profectus, transivit per Hierosolymam. Ibi cum vidisset templum destructum, adeo ut nullus paries in eo superesset ex quo Vespasianus imperator illud destruxit, Judæosque perdidit et in servitum adduxit ; Julianus vero jussit, ut loco mundato novum ædificium construeretur. Et profectus est, relicto qui operi præset ; ille cœpit eodem in loco ædificium instaurare : nam ruina templi talis erat ut ne quidem relictus esset lapis super lapidem, sicut dicit Evangelium sanctum ¹. Præcepit itaque novum ex integro ædificium excitari, cogitans templum idolorum illud facere. Operarii toto die usque ad noctem ædificabant : postridie cum reverterentur, inveniebant quodcumque ædificaverant destructum manu alia quam hominis : sed reperiebant parietes integros eversos a fundamentis et in terram dejectos. Perseveraverunt nihilominus mensibus duobus, neque quidquam ædificare potuerunt. Dixeruntque ad eos Judæi : Ignem injicite sepulcris istis in quibus Christiani jacent, et solida erit ædificatio quam molimini. Ignem igitur injecerunt sepulcris, incipientes a duobus ; in quibus erant corpora Elisæi prophetæ et Joannis Baptistæ : sed ignis nullo modo illa absumere potuit ; unde majorem in modum obstupefacti sunt, cum per dies multos ignis ardens ad ea non accederet. Fideles porro quidam ad præfectum adeuntes, oblata pecunia, petierunt ut sibi liceret corpora duo ex sepulcris transferre : quod ille concessit. Illi levata sancta corpora miserunt ad Athanasium patriarcham Alexandrinum. Ille cum ea recepisset, parem inde lætitiæ cœpit, ac si illos viventes esset intuitus : acceptaque corpora in quodam loco deposuit donec ædificandæ illis ecclesiæ copiam nancisceretur. Quodam die cum Athanasius domi sederet, simulque fideles multi ad audiendum sermonem ejus, in quo vita erat animarum illorum, levavit oculos, vidensque colles duos e regione loci in quo erat, dixit : Tempus jam reperi, quo super illos colles ædificem ecclesiam Joanni Baptistæ et Elisæo prophetæ. Theophilus ejus scribe sedebat ad mensam prope illum, cum aliis fidelibus multis, et hæc verba cum audiisset, servavit apud se. Interea Julianum imperatorem apostatam, cum in Persas

¹ Matth. xxiv 2.

profectus esset, tradidit Deus in hostium suorum manus, sanctorum causa quos in vincula coniecerat ante perfectionem, et eorum quæ illis comminatus fuerat. Mortis ejus talis ratio fuit: Nocte vidit quosdam milites desuper ex aere in eum irruentes, quorum unus lancea percussit eum in capite, eamque ategit usque in ventrem ejus. Intellexit illum esse aliquem ex martyribus, implevitque manum suam sanguine quem sursum jaciens dixit: Accipe hoc, Jesu, nempe locum integram capis. Ita cum blasphemasset, corruit mortuus, liberavitque Deus populum suum, Romanique ad proprias sedes reversi sunt. Triduo autem ante mortem Juliani, Basilium cum esset in carcere, evigilans a somno dixit duobus qui secum erant: Vidi hac nocte S. martyrem Mercurium intrantem in ecclesiam suam; ibi accepit hastam suam, et dixit: Certe non sinam impium hunc blasphemare adversus Deum meum. Hæc cum dixisset disparuit ab oculis meis neque amplius illum aspexi. Uterque illorum dixit ad eum: Equidem vidi quoque illud ipsum. Tum inter se dixerunt: Credimus profecto vere, quod res ista fiet. Miserunt igitur ad ecclesiam martyris Mercurii, qui inspicerent lanceam ejus quæ illic erat, utrum illic esset aut non: ea non inventa, certam habuerunt somnii veritatem. Elapso triduo litteræ et nuntii de morte Juliani Antiochiam pervenerunt. Principesque imperii congregati virum nomine Jovianum ad imperium evererunt. Erat ille fidelis, sanctus, timens Deum a juventute sua: et statim atque capessivit imperium, Patres e carcere liberare jussit. Ita comprobata est veritas sermonis quem Basilium columna veritatis ad Julianum apostatam habuerat, quod rediturus non esset, æque ac quod Michæas propheta Achabo impio Israelitarum regi prædixerat. Deus enim qui facit mirabilia, ipse amborum prophetæ scilicet istius, et sancti illius Patris Deus erat, qui utriusque verba accepta habuit. Jovianus deinde tres illos Patres venire ad se jussos, honore affecit, multaque illis largitus munera eos ad sedes suas dimisit. Orationes quæ in ecclesiis fieri solent frequentabat. Dedit quoque ad Athanasium patriarcham Alexandrinum litteras, in quibus ita eum alloquebatur: O Pater, pastor vere et fidelis Athanasi martyr Christi, qui Deus est imperii mei, ipse te foveat et majorem in modum consoletur. Conforta cor tuum et apprehende virgam sacerdotalem et cum ea depelle lupos rapaces a grege spirituali: illos, inquam, quorum ora plena sunt maledictione et amaritudine veneni aspidum, quique animas occidunt. Lectæ sunt illæ litteræ in ecclesia Alexandrina, misitque eas Athanasius pa-

A triarcha in provincias Ægypti, ubi lectæ sunt in ecclesiis ad confirmandos et confortandos fideles. Expulsi etiam fuerunt sectatores Arii, Vincentius, etc.....

B Postea quidam illorum Jovianum imperatorem adeuntes, querelas contra Athanasium detulerunt; quarum ille nullam rationem habuit, perspectam habens illorum malitiam. Jam vero Athanasius senuerat cum multis antea Tractatus et Orationes scripsisset. Scripsit inter alia de Melchisedeco: et de Patre Antonio, cujus vitam descripsit. Præterea quadraginta septem Heortasticas seu Paschales Epistolas, de cruce, de Christo Domino, quod erga eum diabolus nihil viderit, existimans illum esse purum hominem, et cum ad eum accessit anathema dixit ipsi in faciem Dominus, digito uno qui auriculari proximus est: et eum destruxit quando (apostolos) vicarios suos constituit. Nempe potestatem ejus dissipavit et abolevit infirmamque reddidit: ostenditque nobis se per infirmitatem vicisse potentiam diaboli: eo enim digito qui est ab auriculari secundus, homo nihil agit cum sit digitorum imbecillior: sed neque subito illud aggressus est, sed potestatem ejus inanem reddidit, sicut in psalmo LXXVII scriptum est: *Exurgat Deus et disperdat inimicos suos*. Scripsit etiam Athanasius alia multa quæ ad doctrinam Christianam spectant et alia innumera. Ad Basilium quoque litteras semel et iterum scripsit, ad quas ille respondit. Item ad Arsenium de morte Theodori consolatorias, in quibus scripsit inter alia: Utinam quisque nostrum, eum quem Theodorus frater tuus locum consequatur, et navis nostra ad eum in quo receptus est portum perveniat! Scripsit præterea opus, quo demonstrat, malum esse a diabolo, quodque in Deo locum non habeat omnino. De eodem Patre Athanasio patriarcha dicitur, quod angelus Domini eum sustulerit dum per longa itinera fugere cogeretur ab impiis imperatoribus, eumque quo volebat detulerit, sicut olim Habacuc propheta Hierosolymis Babylonem delatus est, et Ezechiel Babylone Hierosolyma: neque enim hoc Deo difficile est. Erat Alexandriae idolum nomine *Rarail*: cum vero Athanasii jam febre correpti quies appropinquaret, dixit: Si invenio misericordiam apud Christum Dominum meum, procidam coram eo neque faciem meam levabo, donec claudantur fores templi idoli istius. Testati vero sunt sacerdotes Alexandrini, quod septem diebus elapsis ab ejus obitu, misit Jovianus imperator fidelis mandata, secundum quæ templum illud oclusum est.

JUSTI FONTANINI

ARCHIEPISCOPI ANCYRANI

DE ANNO EMORTUALI SANCTI ATHANASII PATRIARCHÆ ALEXANDRINI
DISSERTATIO.

(Opp. Athanas. ed. Venet. 1777, tom. I.)

I. Eruditorum animos jampridem variæ sententiæ distinuerunt de anno emortuali sancti Athanasii; hic a nobis necessario examinandæ, ut tempus eisdem anno connexum, quo Melania et Rufinus in Ægypto primum apparuerunt, firmiter stabiliatur. Etenim alii A. D. 371, alii A. D. 375 sanctissimum patriarcham decessisse contendunt, utrique mediæ viæ quam tenuit Baronius propemodum oblitus, dum is A. D. 372 strenuum fidei catholicæ defensorem ad præmia æterna vocatum existimavit. Nobis, qui Baronii suffragio hac in re libenter accedimus, quia inter omnes auctores præcipuam laudem hujus quæstionis penes illum exstare arbitramur, singulorum pondus perpendere opus est, ut viri magni calculos longe accuratissimos cæteris præstare ostendamus, quod seorsum ab *Historia litteraria Aquileiensi* facere visum est, ne illius cursus longiori disquisitione perturbaretur. Nequam tamen est animus ut scriptorum, quos merita in rem litterariam clarissimos reddiderunt, laudum cumulo vel minimum detrahatur, sicubi veritatis inquirendæ causa ab illorum judicio discedimus, quandoquidem citra ullius injuriam haud parvi profecto interest, obitum Athanasii suo anno restitui; in quo restituendo viri celeberrimi desudarunt, cum ille sit quædam veluti epocha generalis, unde maximæ in antiquitate ecclesiastica res pendunt; nec solum enim persecutio inde Alexandrina deducitur, sed gesta Hieronymi, Rufini, et Melaniæ, historia etiam Palladii, et Paulini Nolani epistolæ non modicum illustrantur, ut in *Historia nostra* visum est, cujus potissimum scriptio nos perpulit ut in eundem annum e tenebris antiquitatis eruendum, gnæviter incumberemus. Primæ ergo sententiæ auctor est Socrates, lib. iv, cap. 19, ubi Athanasium demortuum facit Gratiano II et Probo coss., nempe A. D. 371, eique præter Godofridum Hermannum in *Vita*, lib. xi, cap. 17, et Petrum Franciscum Chiffletium in *Paulino illustrato*

A parte II, cap. 11, astipulantur Bollandiani auctores in tomo I Maii, p. 248, iterumque in *Historia patriarcharum Alexandrinorum*, tomo V Junii præfixa, hoc fulti Baronii axioma, quod ex A. D. 69, § xxxvi, in medium sistunt: *Tempora unnumerata per consules libentioribus sunt accipienda auribus, cum cæteris illa frequentior, liberalior et verior esse noscatur chronographia, quæ a fastis deducta est consularibus.*

Hac, ut puto, ratione victus chronologorum facile princeps Dionysius Petavius in lib. xiii *De doctrina temporum* A. D. 371, atque alibi etiam, Socratis narrationi acquievit. At vero lib. II, epist. 9 ad aliam magni nominis chronologum Ægidium Bucherium, sui argumenti pondus inde augeri existimavit, quod Nicephorus testetur in Chronico, Theophilum Athanasio successorem datum anno xv post ejusdem obitum. Datus est autem Arcadio et Bautone coss. A. D. 385, ex Socrate lib. v, cap. 12, et quidem post diem xxvi Julii, quo Timotheus decessit. Sed hinc potius sequeretur Athanasii obitum contigisse A. D. 370; itaque benigna explicatione juvandus est, ubi ait pag. 416, Petrum post Athanasium in exsilio vixisse *anno uno*, Lucium annis v, Petrum secundo anno uno, Timotheum annis viii, quem excepit Theophilus. Aliud est Theophilum annos xv, ab Athanasii decessu episcopum sedisse, aliud sedere cæpisse postquam Athanasii quatuor successores annos xv in eadem sede explevissent. Hinc enim sequitur Theophilum anno demum xviiis successorem datum: critici omni præconio majores, duce Baronio, cum Socrate signa conferunt; nec tamen omnes in eundem scopum arma collineant; nam Baronius stat pro A. D. 372, cæteri pro A. D. 373 haud segniter pugnant; atque hi sunt Henricus Norisius in censura *contra Joannem Garnerium*, pag. 45, ubi sententiam Baronia-
nam expungit ab se olim probatam in *Historia Pelagiana* lib. I, cap. 2, Antonius Pagius A. D. 372,

§ IX, Sebastianus Nanus, Tillemontius in *Commentariis Historiæ ecclesiasticæ* tomo VI, pag. 582, et tomo VIII, pag. 252, 721; et Bernardus de Montefalconis, insignis Benedictinæ familiæ monachus, in *Vita*, quam operibus Athanasianis præfixit; nuperque adhuc locupletius in epistola inscripta: *An vera narratio Rufini de baptizatis pueris ab Athanasio puero*, in qua summus et vir et amicus animadvertit, Socratem non raro confusum, res omnino disparatas conjungere, atque adeo tunc esse præcipue accuratum, quando acta publica cum notis consularibus recitat, non ita vero ubi cum iisdem notis, proprio Marte dispositis, aliquod gestum enarrat. Quare effatum Baronii per hagiologos Bollandianos adductum, *de antiquis scriptoribus* accipiendum, ut ipsemet doctissimus cardinalis statim se accipere explicat, nimirum de æqualibus, non ita de illis, qui rem notis consularibus suoapte ingenio distinguunt, cui tamen ipsi haudquaquam æquales, sed posteriores fuerunt. Alia id genus in Socrate deprehendit vir illustris de Montefalconis, cujusmodi est, ubi scribit historicus Athanasium demortuum *post quadraginta sex annos in episcopatu* completos: qui numerus quidem certe Socrati opponitur: sed tamen nobis facilem viam sternit ad Athanasii annum emortualem proxime detegendum. Etenim sanctus Alexander episcopus Alexandrinus a concilio Nicæno redux A. D. 326, Athanasio sibi in successorem affecto, diem obiit eodem anno, mensibus quinque nondum exactis ab receptione Meletianorum, quæ contigit uno vel altero mense post absolutum concilium. Id testatur ipsemet Athanasius in *Apologia* II, tomo I Operum pag. 140 (Venetæ editionis), et Theodoritus. At vero annorum numerum hinc ad A. D. 371 deductum, quo Socrates ejus obitum signat, non *quadraginta sex annos*, sed *solos quadraginta quinque* conficere exploratum est. Neque hic annorum numerus compleri poterit, etiamsi illum cum sociis Bollandianis, præter vetustatis consensum inchoare velimus ab die XVIII Januarii, non vero ab exeunte Aprili anni 326, tres enim menses et aliquot dies, qui inde reliqui exsurgerent, *quadraginta quinque annos* eousque amplificare non possunt, ut *quadraginta sex integros* constituere videantur. Enimvero Cyrillus in sede Alexandrina, annis circiter quadraginta duntaxat post Athanasium, episcopus, disertim testatur in epistola 4 ad solitarios, tom. V Operum parte II, pag. 5, eundem decessorem suum Alexandrinæ Ecclesiæ præfuisse *annis integris quadraginta sex*: ἐφ' ὧντος ἔτασι τεσσαράκοντα καὶ ἑξ, quod de annis jam pridem elapsis, non de elapsuris intelligendum esse, nemo, ut puto, negabit, quanquam secus visum fuerit Paschasio Quesnello, qui probationes ex numero annorum pontificatus, *indirectas* judicans, easdem cum Proteriana mortis Athanasii epocha, et cum Hieronymi calculo stare posse pronuntiavit in tomo II Operum sancti Leonis pag. 900. Quot autem errores hic cubent, postmodum apparebit. Lu-

terim Socrati et Cyrillo, in eodem numero annorum determinando, consonat etiam Rufinus Athanasii olim funeri præsens, ubi ait lib. XI, cap. 3, illum quievisse *quadragesimo et sexto anno sacerdotii sui*. Idem habent Sozomenus lib. VI, cap. 19, auctor farraginis Alexandrinæ in excerptis Eusebii Scalligeri pag. 84, Theophanes, Anastasius Bibliothecarius et Nicephorus in *Chronicis* quanquam alias ab errore non vacui: quibus Arabicos etiam scriptores jungit Eusebius Renaudotius in *Historia patriarcharum Alexandrinorum Jacobitarum*, pag. 96. Quapropter hæc omnia conjunctim exposita, in sancti Athanasii annorum episcopatum numero expresse defluendo, nulla arte infirmari posse crediderim; ideoque Rufini et cæterorum annos haudquaquam cavos, sed undique plenos et integros Cyrilli auctoritas reddit: qui sui decessoris elogium dedita opera scribens, rem adeo vulgatam atque testatam ignorare non potuit; quique *quadraginta sex annos integros* non appellasset, qui tantum *quadraginta quinque* fuissent. Quare etiamsi tres menses a Bollandianis excogitatos admitteremus, adhuc probandum esset, tres illos eosdem menses deserto et luculento vocabulo non solum *anni*, sed *anni integri*, sive pleni et absoluti, ab Cyrillo denotari potuisse.

II. Multa alia huic loco possem attexere, sed quæ docte et copiose disserit Cl. Montefalconis, invito etiam fateri cogunt, Athanasii mortem in A. D. 371, ab laudatissimis viris frustra ferri. Vereor tamen, ut eadem felicitate, qua illinc dejecit, conjici possit in A. D. 373, quemadmodum conjiciendam esse non dubitant præstantes viri Pagius, Tillemontius et post eos Montefalconis, qui postremus omnium uberrime hanc spartam ornavit, ita ut nihil sibi reliqui fecerit in ea quam memoravi epistola de *Narratione Rufini*. Fundus in quo tanti viri consistunt est epistola Proterii Alexandrini ad pontificem Leonem Magnum A. D. 454 conscripta, quam post Petavium Latine vulgavit Ægidius Bucherius in *Commentario De doctrina temporum*; ibi enim pag. 84 hæc leguntur: *In octogesimo nono anno ab imperio Diocletiani, superstitie beatæ memoriæ patre nostro et episcopo Anastasio (lege Athanasio) cum XIV luna Paschalis XXVIII die mensis Phaminoth, id est nono Kalendarum Aprilium die provenisset, die Dominico, in subsequentem translata est hebdomadem, ita ut quinta die Pharmoti, hoc est pridie Kalendarum Aprilium, celebraretur Pascha Dominicum.*

Hæc notæ chronologicæ in annum Domini 373 quadrare noscuntur: quo Pascha in subsequentem Dominicam, sive diem XXXI Martii translata fuisse tradit epistola: et superstite quidem Athanasio, qui postmodum inter mortales vivere desierit, si assertoribus ejusdem anni 373 auscultare velimus. Hæc enim variis doctis persuaserunt, supremam diem Athanasii extra A. D. 373 non esse

quærendum. Nec profecto illorum sententia male A
 procederet, dummodo et reliqui characteres, quem-
 admodum ab A. D. 371 abhorrent, ita et cum vul-
 gato Proterii calculo in annum 373 sponte sua et
 æquo pede concurrerent. Verum hic Rhodus hic
 saltus; ubi enim hanc supputationem amplecti vel-
 limus, annos Athanasii non tantum *quadraginta sex*
integros ex veterum scriptorum consensu illi attri-
 butos numerabimus, sed *quadraginta septem*, uni-
 versa antiquitate reclamante, numerari videbimus.
 Atque hæc causa est cur tutius et commodius existi-
 miam, ne latum quidem unguem deflectere a Baro-
 nii sententia, qui A. D. 372, § 42, Socratis col-
 legio consulari posthabito, licet ab se olim excepto
 in notis ad Martyrologium, hæc litteris consignavit:
Hoc item anno, iisdemque consulibus (Modesto et B
*Arintheo), sanctus Athanasius episcopus Alexandri-
 nus post innumeros pro tuenda fide catholica susce-
 ptos labores, cum sedisset annos QUADRAGINTA SEX,
 sexto nonas Maii solutus carnis vinculis, accepturus
 immortalitatis coronam migravit in cælum. Hic
 primo corrigimus quod aliquando cum Socrate nos
 dixisse meminimus, ipsum anno superiori, nempe
 trecentesimo septuagesimo primo, defunctum esse.
 Porro cum constat anno sequenti a Nicæno concilio,
 nempe Domini trecentesimo vicesimo sexto, fuisse
 creatum episcopum Alexandrinum; ad hunc usque
 annum oportuit pervenisse; licet apud Hieronymi
 Chronicon anno sequenti ponatur substitutio succes-
 soria. Ita Baronius: cujus tamen calculis Hierony-
 mum etiam concinere, secus atque ipsi visum est, C
 inferius monstrabo. Idem vir purpuratus postquam
 Rufini tum in Ægypto cum Melania versantis, et
 Cyrilli quoque Alexandrini testimonia de annis ab
 Athanasio in episcopatu transactis, recitasset, Cy-
 rillum hæc omnia exploratissima habuisse merito
 censet, utpote ejusdem Ecclesiæ episcopum; atque
 hinc mendacii Socratem arguit, qui cum totidem
 ejus sedis annos Athanasio tribuat, decessisse tamen
 ait anno superiori, Gratiano et Probo consulibus;
 quanquam haud sane mentitum Socratem puto: sed
 humani aliquid passum, ut viris etiam summis non
 raro accidit, unum par consulum oscitanter pro alio,
 eidem proximo, sumpsisse non dubito. Ad Proteria-
 nam epistolam, quam, utpote suo tempore necdum D
 editam, Baronius non vidit, postmodum revertemur.*

Sane præter exactum et præfinitum annorum
 numerum, cætera omnia huic A. D. 372 prorsus
 conveniunt, quæ neque A. D. 371, neque 373 aptari
 ullo modo possunt, ut statim visuri sumus. Et prin-
 mum illud peculiarem observationem meretur, quod
 non solum Pagius A. D. 372, § 43, sed etiam Montefal-
 conius pag. 41, uno ore confirmant, Rufinum
 scilicet ac Melaniam, qui A. D. 371, *ingruente jam*
hieme, ex Hieronymi epistola 22, alias 25, in
 Palæstinam profecturi, ex Urbe discesserant, Ale-
 xandriæ visos A. D. 372, quo Melania ab sancto
 Athanasio pelle ovina donata est, quam hyena in

mercede restituti catulo suo oculorum usus, Marco
 abbati, Marcus postea Athanasio obtulerat. Id ex
 ore Melaniæ se accepisse tradit Palladius in *Para-
 diso Heraclidis*, cap. 6, pag. 954 editionis n. He-
 riberti Rosweydi. Hac enim antiqua versione *Hi-
 storiae Lausiacæ* hic libenter atque alibi utimur,
 quotiescunque recentior interpretes Gentianus Her-
 vetus ob Græci codicis corruptionem ab errore non
 vacat. Sane bandquaquam vacare deprehenditur
 cap. 20 de ovina pelle sermonem faciens. Adi Pa-
 gium A. D. 372, § 49, ubi locum ex conjectura fel-
 liciter emendavit, ad quem multiplici limo turbatum,
 hæsisse comperio non solum Rosweydem in notis
 ad Palladium pag. 786, § 52, sed præterea Chiffle-
 tium in *Paulino illustrato*, parte II, pag. 11, et Til-
 lemontium ad *Vitam sancti Macarii*, tomo VIII, pag.
 811. Alium, sed similem eventum, Rufinus de Ma-
 cario narrat lib. XI, cap. 4. Alium item de alio mo-
 nacho Sulpicius in Dialogo I, cap. 9, locum Palla-
 dii nuper adductum ad mentem Pagii ex codicibus
 mss. postea restituit Montefalconius pag. 40.

III. Constat ergo Melaniam, ipsa Melania apud
 Palladium suum necessarium narrante, pellem ovi-
 nam accepisse ab Athanasio. Hanc tamen accepisse
 non potuit, nisi A. D. 372, quo Ægyptum intravit;
 nam teste Palladio, cap. 117, sex menses tantum in
 Ægypto morata est. Et quemadmodum Marcus mor-
 rituros pellem Athanasio reliquerat, ita et Atha-
 nasium non nisi moriturum eodem A. D. 372 Melaniæ
 illam reliquisse pro certo habeo. Cur enim tam
 cito antequam moreretur pretiosas exuvias a viro
 sancto postremis tabulis sibi relictas, in matronæ
 insignis quidem, sed peregrinæ, et vixdum sibi
 fortasse notæ possessionem transferre voluisset?
 Aliud in hac disceptatione validum argumentum
 suppetit ex Rufino, in re quam vidit, fide dignis-
 simo; is enim in lib. XI, cap. 2, et 3 testatur, Ale-
 xandriæ continuo post Athanasii obitum persecu-
 tionem in Catholicos excitatam ab Arianis, quibus
 Valens Augustus favebat, *Tatiano Alexandriæ præ-
 sidente*: quod non nisi A. D. 372 contingere potuit.
 Etenim anno sequenti 373, non amplius *Tatianus*,
 sed *Palladius*, qui eidem in præfectura Ægypti suc-
 cesserat, Alexandriæ præsidebat, ex Socrate lib. IV,
 cap. 20, et ex Theodoro lib. IV, cap. 22. *Rufinus*
 porro omnem hac in causa dubitationem convellit,
 dum præfectum nominat, sub quo continuo post
 Athanasii obitum ea persecutio exarsit: in qua et
 ipsemet *Rufinus* exsilia et carceres subiit; unde
 ait: *Quæ præsens vidi, loquor; et eorum gesta refero,*
quorum passionibus socius esse promerui. Melaniam
 in hac eadem persecutione, continuo post Athanasii
 obitum conflata, intra illos sex menses, quos in Æ-
 gypto transegit A. D. 372, fugatos et apprehensos
 fovendo, Christiana virtute excelluisse, auctorem
 habeo Paulinum Nolanum, qui epist. 29 alias 10, §
 44, hæc non perfunctorie legenda scribit ad Seve-
 rum Sulpicium: *De multis tamen in illa (Melania)*

virtutibus Dei, unam saltem, de qua ejus omnia estimantur opera, prædicabo: Tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei rivi furor Ariannorum, rege ipso impietatis satellite, persequebatur, hæc erat princeps vel particeps cunctis pro fide instantibus. Hæc fugatos recipiebat, aut apprehensos comitabatur. Sed cum eos recepisset in latebram, qui propter insignem fidem majore et hæreticorum odio infestabantur, et occultantium detegebantur invidia, gravi tunc seditione diabolicis facibus inflammata, quasi contra legem publicam contumax protrahi, ac pati jussa est, quæ illos manebant, nisi prodere maluisset. Processit impavide cupida passionis et injuria publicationis exultans, quamvis non expectasset trahi, tracturos antevolans ad judicem: qui confusus veneratione præsentis, non exsecutus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audaciam. Hæc Paulinus de Melania, in æstu Alexandrinæ persecutionis intrepida: quæ Latine referre visum est, propter quod multum ad hoc argumentum illustrandum conferre videantur. Ne vero alios quam Ægyptios ab strenua muliere adjutos intelligamus, hæc Nolanus antistes ibi statim subjungit: *Eadem tempestate per triduum quinque millia monachorum latentium panibus suis parit.* De monachis Nitriæ, tunc post cives Alexandrinos ab eadem procella compressis, agit Rufinus in loco a nobis superius indicato

Tatianus (mense Maio A. D. 367, Ægypto præerat, ex Gothofredo in Chronologia codicis Theodosiani, pag. 70. Auctor Farraginis Alexandrinæ testari videtur Tatianum Ægypto præfuisse per quadriennium, scilicet integrum, non computato primo anno, quo cœpit; neque ultimo, haud integro, quo præfecturam finiit, fortasse propterea quod illi duo anni pleni non essent; sive primum decessori, ultimum successoris potius reliquerit. Sed idem auctor vel sarcinator, utpote confusus et barbarus, magna luce non raro indiget, ut critici norunt. Ait tamen diserte, sub *Tatiano Augustalio* Athanasium obiisse, eique suffectum Petrum archipresbyterum. Eundem Tatianum A. D. 374, ex præfecto Ægypti comitem sacrarum largitionum habemus in Chronologia Gothofredi, pag. 94, sed iterum postea per triennium Ægypto præfuit A. D. 374, 375, 376, de quo auctor Farraginis Alexandrinæ pag. 84, ubi tamen consules turbatos esse observat Gothofredus. Quia vero in eadem Farragine, *Hodesto et Arintheo* cons. statim post Tatianum, *Publius Augustalius* occurrit (quod fortasse fuerit Palladii prænomen, nisi cum Pagio A. D. 372 § 12, *Palladium* pro *Publio* legere nialimus), hinc discernimus, hoc eodem A. D. 372, quo iidem consules processerunt, Tatianum egressum et Palladium ingressum præfecturam Ægypti; ita ut prius semestre spatium Tatianus, qui statim post mortuum Athanasium mense Maio, in Catholicos præferociter sæ-

A viit; posterius vero Palladius, qui persecutionem ab Tatiano inceptam, eadem æstate continuavit, res Alexandrinæ pro Valente Augusto supremi judices administraverint. Agebat eo tempore Valens Antiochiæ, ubi legem jussit die XIII Maii ex Chronologia Gothofredi, pag. 91. Quare teste Socrate lib. IV, cap. 21, *Ariani absque mora imperatori, tunc Antiochiæ agenti, curaverunt significandam Athanasii mortem.* Idem historicus hæc postea subjungit: *PAUCIS DIEBUS INTERJECTIS, Euzoius Antiochenæ sedis simul et hæreseos Ariannæ præses, temporis occasione captata, decrevit ire Alexandriam, uti administrationem Ecclesiarum ibidem Lucio pariter Ariano traderet.*

B IV. Hæc sine mora et paucis interjectis diebus a morte Athanasii fieri omnia non potuissent A. D. 375, quia Valens hieme tantum hujus anni mansit Antiochiæ; æstatem vero, qua Athanasius obiisset, non Antiochiæ, sed procul in bello contra Saporem Persarum regem traduxit, e quo victor Antiochiam ad stativa hiberna remeavit. Ita ex Ammiano et Zosimo Tillemontius, tom. V *Hist. imperatorum*, pag. 105. Quare Valens A. D. 372 æstatem agens Antiochiæ nuntium accepit de morte Athanasii, imperavitque, ut auctor est Socrates, Magno comiti largitionum et Palladio, qui Tatiana in præfectura Ægypti tunc recens eodem anno successerat, ut impii Euzoi propositum copiis militaribus adjuverent. In hoc Theodoriti etiam testimonium concurrat, qui lib. IV, cap. 21, tradit, post collocatum in throno pontificali Petrum, *confestim* provinciæ præfectum Palladium, hominem cultu idololatram, cum gentilium et Judæorum phalange ecclesiam Catholicorum vólasse, ut in Petrum manus iniiceret.

V. Fortassis hæc tam fuse persequendo nimium videar; sed tamen quando huc pervenit oratio, novum adhuc robur ex sancto Hieronymo adjungam, de quo peropportune me monent qui ejus auctoritatem vel temere elevant, vel perperam citant. Hieronymus ergo in Chronico Eusebiano ab se aucto Petri Athanasio suffecti ordinationem statuit sub anno Olympiadis 288, cui respondere putant annum Dionysianum 373; atque hinc fit, ut certantes pro anno emortuali 371, Hieronymi chronologicos canones insuper habeant: qui vero pugnant pro A. D. 373, illorum se præsidio tueantur. Sic porro Hieronymi auctoritas variam fortunam subit. Sed viri docti ad alia properantes animadvertisse haudquaquam videntur, sub illo eodem anno in Chronico Eusebiano nonnulla alia, Petri ordinationi conjuncta, inemorari, quæ tamen nullo pacto in A. D. 373 conjici possunt. Hæc ut exploratius patefiant, integrum Hieronymi laterculum, ut prostat in editione Scaligeri, hic lubet enucleare.